
Abstrakt 

Bakalářská práce „Spojené státy a Írán – Íránská jaderná dohoda“ zkoumá historii a okolnosti 

vzniku íránské jaderné dohody – JCPOA a její význam v širším geopolitickém a 

bezpečnostním kontextu Blízkého východu.Cílem práce je zdůraznit roli diplomacie při řešení 

tohoto problému a snahu vyhnout se ozbrojenému konfliktu. Práce proto popisuje a analyzuje 

hlavní oblasti amerického a íránského zájmu na Blízkém východě s důrazem na Irák a 

americkou vojenskou přítomnost v této zemi s cílem popsat všechny důležité faktory, které 

zapříčinily tento jaderný problém a které ho pomohly vyřešit. Při této analýze využívá práce 

širokého souboru poznatků o blízkovýchodních reáliích a vyjednávacím procesu. V hlavní 

části se práce zabývá důsledky a problémy plynoucími z americké invaze do Iráku, a dále 

íránským vlivem v regionu a americkým plánům prezidenta Baracka Obamy k roku 2009. 

Tato část analyzuje vzájemnou provázanost jaderného programu a blízkovýchodní 

bezpečnosti, pro které bylo vojenské řešení to nejméně vhodné. A také se zaměřuje na nutné 

podmínky, které musely být splněny – jako dostatečný sankční tlak a vnitropolitická situace 

v Íránu, aby obě strany měly ochotu jednat. V závěru se práce zabývá i důsledky, které by 

mělo její zrušení.  

 


